
                 Учебный план на 2023-2024 учебный год 

муниципального бюджетное дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 32» 
№ 

 

 

 Группа детей 

раннего возраста 

(2-3 года) 

младшая группа 

(3-4 года) 

средняя группа 

(4-5 лет) 

старшая группа 

(5-6 лет) 

подготовительная 

группа (6-7 лет) 

1. Образова-

тельная область 
неде

-ля 

месяц год неде-

ля 

месяц год неде-

ля 

месяц год неде-

ля 

месяц год неде-

ля 

месяц год 

                                Количество занятий 

1.1 Познава-тельное 

развитие 
1 4 36 2 8 72 2 8 72 2 8 72 3 12 108 

 ФЭМП - - - 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 

 Ребенок и 

окружающий мир 
1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 

1.2 Речевое развитие 2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

 Развитие речи - - - 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

 Развитие речи. 

Художественная 

литература 

1 4 36 ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

 Чтение 

художественной 

литературы 

- - - ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

ежеднев

но 

1.3 Художественно-

эстетическое 

развитие 

4 16 144 5 20 144 5 20 162 6 24 216 6 24 216 

 Музыка  2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

 Художественное 

творчество: 

- рисование 

- лепка 

-аппликация 

конструирование 

 

 

1 

0.5 

- 

0,5 

 

 

4 

2 

- 

2 

 

 

36 

18 

- 

18 

 

 

1 

0,5 

0,5 

- 

 

 

4 

2 

2 

- 

 

 

36 

18 

18 

- 

 

 

1 

0,5 

0,5 

1 

 

 

4 

2 

2 

4 

 

 

36 

18 

18 

36 

 

 

2 

0,5 

0,5 

1 

 

 

8 

2 

2 

4 

 

 

72 

18 

18 

36 

 

 

2 

0,5 

0,5 

1 

 

 

8 

2 

2 

4 

 

 

72 

18 

18 

36 

1.4 Физическое 

развитие 
3 12 108 3 8 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

 Физическая 

культура в 

помещении 

3 12 108 3 12 108 3 12 108 2 8 72 2 8 72 



 Физическая 

культура на 

прогулке 

- - - - - - - - - 1 4 36 1 4 36 

 Итого: 10 40 360 10 40 360 11 44 378 13 52 468 14 56 504 

  1ч.40 

мин 

  2ч45 

мин. 

  3ч 40 

мин.  

 

  5 ч 25 

мин  

 

  7 час   

 

№  Группа детей  раннего возраста (1-2 года) 

 Образовательная область неделя месяц год 

Количество игр-занятий 

1.1 Познавательное и речевое  развитие 5 40 180 

 ФЭМП - - - 

 Расширение ориентировки в окружающем и 

развитие речи 

3 12 108 

 Игры-занятия с дидактическим материалом 2 8 72 

1.2 Художественно-эстетическое  развитие 3 12 108 

 Музыка  2 8 72 

 Игры-занятия со строительным материалом 1 4 36 

1.3 Физическое развитие 2 8 72 

 Физическая культура в помещении 2 8 72 

 Физическая культура на прогулке - - - 

 Итого: 10 40 360 

  1ч.40 мин   

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к учебному плану 2023- 2024 учебный год 

Учебный план разработан в соответствии с:  

• Приказом Министерства образования и науки Российской федерации «17» октября 2013г. № 1155 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».  

•  Законом Российской Федерации от 29.12.2012. №273- ФЗ «Об образовании Российской Федерации»  (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 28.02.2023) 

• Приказом Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования" 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно — эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»  

• СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания" 

• Образовательной программой дошкольного образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 32». 

Для обеспечения развития личности, мотивации и способностей детей в учебном плане представлены 4 направления 

развития и образования детей (образовательные области): познавательное развитие, речевое развитие, художественно-

эстетическое развитие, физическое развитие. Образовательная область социально-коммуникативное развитие реализуется 

в течение всего дня – в режимных моментах и организованной деятельности и  включает в себя социализацию, развитие 

общения, нравственное воспитание, патриотическое воспитание, формирование представлений о семье и обществе, трудовое 

воспитание, формирование основ безопасности. 

Реализация учебного плана предполагает обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в 

соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями 

образовательных областей. 

В группах детей раннего возраста (1-3 года)  непрерывная образовательная деятельность составляет 1час 40 минут в 

неделю. Занятия осуществляются в первую половину дня по 10 минут.  В середине времени, отведенного на занятие, 

проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями  – 10-15 минут. 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


В младшей группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 2 часа 45 минут. Продолжительность занятия 

– 15 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня – 30 минут. В середине времени, отведенного на 

занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями  – 10-15 минут.  

В средней группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 3 часа 40 минут. Продолжительность занятия 

–  20 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня – 40 минут. В середине времени, отведенного на 

занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями  – 10-15 минут.  

В старшей группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 5 часов 25 минут. Продолжительность 

занятия  –25 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня – 50 минут, во второй половине дня – 25 минут. 

В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями – 10-15 минут.  

В подготовительной группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 7 часов. Продолжительность 

занятия – 30 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня – 1 час 30 минут. В середине времени, 

отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями  – 10-15 минут.  

В середине года (январь)  и в летний период для воспитанников организуются занятия только физического и 

художественно-эстетического направлений.  

В старшей и подготовительной группах одно занятие по физическому воспитанию  проводится на свежем воздухе. 

С целью выполнения требований СП 2.4.3648-20 п. 2.10.2. При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих 

фильмов, программ или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками и обучающимися, 

продолжительность непрерывного использования экрана не должна превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут. Занятия с 

использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся. 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида № 32» 

(МБДОУ Детский сад № 32») 

 

РЕКОМЕНДОВАНО К ПРИНЯТИЮ 

Общим собранием работников МБДОУ  

«Детский сад общеразвивающего вида № 32» 

Протокол №__ от «__»________20__г 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     Заведующим  МБДОУ «Детский сад   

     общеразвивающего вида № 32»                                                                                                                                                            

     Приказ №___  от  «__» _________ 20__ г. 

 

Учтено мотивированное мнение 

Родительского комитета 

Председатель ___________ Семенова А.Ю. 

«____» _____________ 20_____ 

 

 

                 Учебный план на 2023-2024 учебный год 

муниципального бюджетное дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 32» 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Новомосковск 

2023 


		2023-09-22T12:30:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №32"




