Учебный план на 2023-2024 учебный год муниципального бюджетное дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад общеразвивающего вида № 32»

No		рані	оуппа дет него возр (2-3 года	раста	младшая группа средняя группа (3-4 года) (4-5 лет)			ппа	ста	ршая гру (5-6 лет)		подготовительная группа (6-7 лет)				
1.	Образова- тельная область	неде -ля	месяц	год	неде- ля	месяц	год	неде- ля	месяц	год	неде- ля	месяц	год	неде- ля	месяц	год
	Количество занятий															
1.1	Познава-тельное развитие	1	4	36	2	8	72	2	8	72	2	8	72	3	12	108
	ФЭМП	-	-	-	1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	72
	Ребенок и окружающий мир	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36
1.2	Речевое развитие	2	8	72	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72
	Развитие речи	-	-	-	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72
	Развитие речи.	1	4	36	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев
	Художественная литература				но	но	но	но	НО	но	но	НО	но	но	но	НО
	Чтение	-	-	-	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев	ежеднев
	художественной литературы				но	но	но	НО	НО	но	НО	НО	но	но	но	НО
1.3	Художественно- эстетическое развитие	4	16	144	5	20	144	5	20	162	6	24	216	6	24	216
	Музыка	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72
	Художественное творчество:			,,2			,,,			, , ,						,,,
	- рисование	1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72
	- лепка	0.5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18
	-аппликация	-	-	-	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18
	конструирование	0,5	2	18	-	-	-	1	4	36	1	4	36	1	4	36
1.4	Физическое развитие	3	12	108	3	8	108	3	12	108	3	12	108	3	12	108
	Физическая культура в помещении	3	12	108	3	12	108	3	12	108	2	8	72	2	8	72

Физическая культура на	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	4	36	1	4	36
прогулке															
Итого:	10	40	360	10	40	360	11	44	378	13	52	468	14	56	504
	1ч.40			2ч45			3ч 40			5 ч 25			7 час		
	мин			мин.			мин.			мин					

№		Группа детей раннего возраста (1-2 года)						
	Образовательная область	неделя	месяц	год				
	Коли	чество игр-занятий						
1.1	Познавательное и речевое развитие	5	40	180				
	ФЭМП	-	-	-				
	Расширение ориентировки в окружающем и	3	12	108				
	развитие речи							
	Игры-занятия с дидактическим материалом	2	8	72				
1.2	Художественно-эстетическое развитие	3	12	108				
	Музыка	2	8	72				
	Игры-занятия со строительным материалом	1	4	36				
1.3	Физическое развитие	2	8	72				
	Физическая культура в помещении	2	8	72				
	Физическая культура на прогулке	-	-	-				
	Итого:	10	40	360				
		1ч.40 мин						

Пояснительная записка к учебному плану 2023- 2024 учебный год

Учебный план разработан в соответствии с:

- Приказом Министерства образования и науки Российской федерации «17» октября 2013г. № 1155 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».
- Законом Российской Федерации от 29.12.2012. №273- ФЗ «Об образовании Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023)
- Приказом Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования"
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»
- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"
- Образовательной программой дошкольного образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 32».

Для обеспечения развития личности, мотивации и способностей детей в учебном плане представлены 4 направления развития и образования детей (образовательные области): *познавательное развитие, речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие.* Образовательная область *социально-коммуникативное развитие* реализуется в течение всего дня — в режимных моментах и организованной деятельности и включает в себя социализацию, развитие общения, нравственное воспитание, патриотическое воспитание, формирование представлений о семье и обществе, трудовое воспитание, формирование основ безопасности.

Реализация учебного плана предполагает обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей.

В группах детей раннего возраста (1-3 года) непрерывная образовательная деятельность составляет 1час 40 минут в неделю. Занятия осуществляются в первую половину дня по 10 минут. В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями — 10-15 минут.

В младшей группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 2 часа 45 минут. Продолжительность занятия -15 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня -30 минут. В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями -10-15 минут.

В средней группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 3 часа 40 минут. Продолжительность занятия – 20 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня – 40 минут. В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями – 10-15 минут.

В старшей группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 5 часов 25 минут. Продолжительность занятия —25 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня — 50 минут, во второй половине дня — 25 минут. В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями — 10-15 минут.

В подготовительной группе объем недельной образовательной нагрузки составляет 7 часов. Продолжительность занятия — 30 минут. Объем образовательной нагрузки в первой половине дня — 1 час 30 минут. В середине времени, отведенного на занятие, проводят физкультминутки. Перерывы между занятиями — 10-15 минут.

В середине года (январь) и в летний период для воспитанников организуются занятия только физического и художественно-эстетического направлений.

В старшей и подготовительной группах одно занятие по физическому воспитанию проводится на свежем воздухе.

С целью выполнения требований СП 2.4.3648-20 п. 2.10.2. При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками и обучающимися, продолжительность непрерывного использования экрана не должна превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут. Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 32» (МБДОУ Детский сад № 32»)

РЕКОМЕНДОВАНО К ПРИНЯТИЮ	УТВЕРЖДЕНО						
Общим собранием работников МБДОУ	Заведующим МБДОУ «Детский сад						
«Детский сад общеразвивающего вида № 32»	общеразвивающего вида № 32»						
Протокол № от «»20г	Приказ № от «» 20 г.						
Учтено мотивированное мнение							
Родительского комитета							
Председатель Семенова А.Ю.							
«							

Учебный план на 2023-2024 учебный год муниципального бюджетное дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 32»